Super Manual de Regularização Fundiária Urbana

MODELO Nº 24
REQUERIMENTO PARA REGISTRO

MODELO Nº 24
REQUERIMENTO PARA REGISTRO

Ilustríssimo Senhor Oficial de Cartório de Imóveis

O MUNICÍPIO DE ................................, vem respeitosamente a presença de Vossa Senhoria, nos termos do artigo 42 e 44 da Lei nº 13.465/2017, REQUERER O REGISTRO do “Projeto de Regularização Fundiária” e da “Certidão de Regularização Fundiária”, referente ao “núcleo urbano informal consolidado” localizado na Avenida Anchieta, nº 3547, nesta cidade, inscrito na matrícula de nº ..........................................

Declara que realizou as notificações exigidas pelo artigo 31, da Lei nº 13.465/2017, bem como analisou e decidiu sobre as impugnações e recursos apresentados (art. 44, §6º, Lei nº 13.465/2017).

Requer a abertura das matrículas individuais das áreas públicas, conforme identificação e descrição técnica que compõe o “projeto de regularização fundiária”, nos termos do artigo 53, parágrafo único, da Lei nº 13.465/2017.

Por fim, informa que reserva-se no direito de apresentar listagem complementar com a identificação dos ocupantes das unidades imobiliárias nº 35, 48 e 53, as quais devem ter a abertura de suas matrículas individuais postergadas até a apresentação da referida listagem ao Cartório de Imóveis (art. 23, §6º, Lei nº 13.465/2017).

Termos em que, pede deferimento.

Cidade de .................., 20 de fevereiro de 2025.

Assinatura

2